cas uirgines, impolluta matrimonia, deniq; hoc ipsum
quod hic lege & apud iudices agimus, exprobrare: au
de mibi minari, quod obstiterim aude ciuitatem ingra
titudinis insimulare, nisi laudem promeritam persolue
rit: aude iudices, uel iniquos, uel corruptos clamitare,
nisi suis sententijs premium tibi decreuerint. Cōtra: si
suspectum quid uolueris, si periculosem, si cōtra leges.
si cum scelere coniunctum quod feceris: sit pudor, ac de
sine tandem improbe præmiū flagitare, quod nulla ra
tione promerueris: paenam, si sapis, incipe deprecari.
Istibuc fortassis ab æquitate iudicium, à ciuitate dcorū
munere lata, que se impetrare. Neq; enim putas unum
me te à premio deterrere. Imaginare isthac in causa
pariter & leges, & Remp. & Deos tibi aduersari. Pu
ta leges his tecum uerbis agere: Si nos uere restitutas
uideri uis, sine nostram autoritatem primū in hac tua
causa ualere. Longe plus laudis ex hoc iudicio referes:
si nobis cesseris: si parueris: si tuam cupiditatem nostro
submisseris arbitrio: si primum exemplum in te ciuibus
edideris, reuixisse nos: si monstraris ciuitati iam nō ex
sceleratorum libidine, sed ex nostro præscripto cuique
uiuendum esse. Atq; altera ex parte Remp. hac tecum
oratione uti puta. Si ciuem bonū mibi præstare studes,
noli banc stulticie notam mihi inurere: ut in posterum
re cognita, dicar ebrietate quadam gaudiorum ei præ
mium decreuisse, cui poena magis deberetur: noli mibi
Deos, quos uix deniq; tam diutinis uotis, tot sacris, tot
precibus

precibus tot meis malis placauī, cōmoui, propitios red
 didi, denuo per ingratitudinē iratos atq; infensos reds
 dere. Sine ut mibi per te liceat, saltem illorū beneficia
 frui. Quod si te neq; leges, neq; Rēsp. commouet: certe
 Deorū orationē uereri debes, quos ita tecū agere pus
 tato. Quid tu te in nostrae laudis possessionem ingeris?
 Quid honori nostro inuides? Quur nō sinis nos in hāc
 ciuitatē perpetuō benignos esse? Quur tu ipse tam in
 gratus existis? Ciuitas hēc semel mihi restitutam liber
 tatem debet, tu bis debes, cōmoditati nostrae: & quod
 Rēmp. seruauimus, cuius tu pars es, & quod cōmodita
 te nostra tuam periculosaſtūltiā, uel scelus potius
 in maximam felicitatē uerterimus. Etenim n̄iſi nos de
 xtri, propitiq; adfuisseſmus, quid aliud tu quam perie
 ras, & per te Rēsp. Quod si planè cōtendis, ut prēmiū
 aliquod feras, abunde magnum prēmiū à nobis persolu
 tum eſt, quod per nos res à te male instituta, bene uer
 terit. A legibus merito maior relata gratia, ſi nostræ
 proſperitatis respectu, temeritatis ſimul & ſceleris ue
 niam cōdonarint. A ciuitate ſatis amplā laudē feres, ſi
 ea patiatur, ut in restitutæ libertatis historia tuū quoq;
 nomē admisceatur. Hac laudis parte cōtētus define no
 bis debitū uelle prēripere, ciuitati munus nostrū eripe
 re, legibus autoritatē adimere. Sed finem facio, nimirū
 extillata iam aqua. Quod ſuperest, nūc ueſtræ partes
 ſunt iudices ſtatucrē, utrum ſecundum leges, ſecundum
 Deos, ſecundum Rēmp. ſententiam dicere, an ſecundū
 bunc

552 DECLAMATIO ERASMICA

bunc gloriosum ostentatorē pronunciare uelitis. Vtrī
banc urbis felicitatē huius temeritati, huius sceleri ac/
ceptam ferre malitis, sepius exprobrandam, et breui
fortassis à superis iratis (id quod abominor) auferen/
dam: an in Deos quibus sine cōtroversia tota debetur,
referre, corundem pietate seruandam, augendam, bei/
neq; fortunandam. Vtrū magis ex usu sit, ut primo hoc
iudicio statim leges circumventae dicantur, an ut appa/
reat legum restitutarum securitatem, et iudicium sapi/
entiam aduersus unius iniquam postulationē ualuisse.

ERASMVS ROTERO-

DAMVS M. IOANNI PALV/

dano rhetori Louaniensis Acad/

emie, S. P. D.

V intelligas humanissime Paludane, Eras/
mum illum tuū tametsi per omnes terras
mariaq; uolitatem, tamen cui memoriam
perpetuò secum circunferre: mitto quasi symboli nice
Luciani dialogum: cui titulus, τοῦτο περὶ μαδῶν οὐ
νότων. Quem in Italianam profecturus, in ipso penè
procinctu Latinum feci. In eo non sine uoluptate tan/
quam in speculo, uidebis aulice uitæ incommoda: que
tu mibi se penumero commemorare solebas, nimirum
expertus, et ueluti naufragio eiectus, ac uix isti liber

re

re, literarieq; uitæ redditus. Idq; feci eo studiosius: ut
meo exemplo te prouocarem, quo iam diu Græcanicis
in literis uersatus, incipias et ipse aliquando audere ali
quid. Quur enim non dicam audere? Qum nullum sit
mea sententia facinus audacius, quām si coneris ex bes
ne Græcis, bene Latina facere. Vale, meq; tui aman
tissimum mutuum ama.

LVCIANI LIBELLVS

DE IIS QVI MERCEDE CONS

ducti, in diuitum familijs uiuant, Des.

Erasmo Roterodamo interprete

C Q V I D tibi primum amice, aut
quid postremum, quemadmodū uul
go dici consuevit, recenseam, ex his
que tum facere, tū pati coguntur,
qui mercedis gratia sese in alienas

domos, convictumq; tradunt alienum, quiq; in locuple
tum istorum amicitiam accensentur, si modo eiusmodi.
illorum seruitutem conuenit amicitiam appellare? No
ni enim permulta, atque adeo pleraq; omnia, que illis
ibi soleant accidere, non per Iouem quod ipse ea expes
perimento cognorim (neq; enim mihi unquam experiu
di incidit necessitas, ac ne quando incidat Dij prohibe
ant) sed quod complures qui in hoc uitæ genus incider
rant

rant, apud me soliti sint commemorare: partim qui in
ipsis etiamdum malis constituti, que et quanta ferrent
deplorabant: partim qui tanquam è carcere quodam
profugi, non absq; uoluptate recordabantur comme-
morabantq; ea que fuerant perpetui, Imò iuuabat reuo-
care ob oculos, quas erumnas effugissent. Atq; hi quidē
digniores mihi uisi sunt, quibus fides haberetur: ut qui
eius sacri ritus (ut ita dixerim) omnis omniaq; myste-
ria perdidicissent, cunctaq; ab initio ad finem usq; per-
spexisserent. Hos igitur haud quaquam indiligenter, nec
oscitanter audire soleo, ueluti naufragii quoddam, ac
preter spem obiectam salutem enarrantes. Cuiusmodi
sunt isti, qui in templis derafo capite, complures simul
obambulantes, immanes undas, procellas, sublatos in
celum fluctus, iactus, malos fractos, gubernacula reuul-
sa narrant. In primis autem geminos Castorem et
Pollucem apparentes (nam hi peculiariter ad hanc Tra-
goediam pertinent) aut alium deum quempiam repen-
te, quemadmodū in fabulis fieri conueuit, exortū sum-
misq; antennis insidentem, aut iuxta clauum adfidentem:
qui nauim ad littus aliquod molle dirigeret: ad
quod appellens futurū esset, ut et ipsa paulatim ac len-
te solueretur: et ipsi tutò in solū descenderet, idq; ope-
rātoreq; diuino. Atq; isti igitur per multa id genus ad
presentem commoditatem exaggerantes, commemo-
rant: quo uidelicet à pluribuss stipem accipient: si non
calamitosi modo, uerumetiā Dijs chari esse uideantur:

Porro

Porrò ij dum eas quas in tectis tulerunt tempestates re
ferrent, atq; immanes illas undas, quin etiam decumas
nos fluctus, si fas est dicere: & quemadmodum primum
à littore soluerint mari tranquillo: quantūq; molestias
rum perpetua nauigatione sint perpeſi: dum ſiciunt,
dum nauſeant, dum ſalo perfunduntur. Deniq; quemad
modum infelici nauigio in cautem quam piam ſub unis
dis latentem, aut in scopulum aliquem præruptum, &
asperum illiſo, fractoq; miseri e gre enatarint, nudi, cum
et arumq; rerum inopes. Hec inquam quum referrent,
mihi quidem uifi ſunt permulta præ pudore ſubticere,
uolentesq; ac ſcientes obliuisci. At ego etiam illa, præ
terea autem & alia nonnulla ex illorum narrationibus
coniectans deprehendi quicquid erumnař cum eius
modi coniuctibus coniunctum eft. Quæ quidem omnia
baud grauabor optime Timocles tibi percensere. Iam
pridem enim mibi uideor animaduertifſe, te de capes
ſenda bac uitæ ratione cogitare. Nam olim quū bis de
rebus sermo incidiffet: mox ex his qui præſentes erant,
quifpiam mercenarium hoc uitæ genus laudare coepit:
fortunatissimos eos affirmans, quibus contigiffet ho
rum uti familiaritate, qui apud Romanos eſſent opti
matus: tum conuiuijs adesse opiparis, idq; immunes:
preterea ſplendidis in ædibus diuersari: tum per
grinari omnigena cum commoditate, uoluptateque,
alba interim in rheda (ſi forte libeat) refupinatos. In
ſuper ob hanc amicitiam, obq; commoditates quibus
afficiuntur

afficiuntur, etiam mercedem capere: id uero non medios
 cre uideri. Istis enim haud dubie citra sementem ac cul-
 turam (quod aiunt) cuncta prouenire. Hec igitur atque
 id genus alia quum audires, animaduerti quemadmo-
 dum ad ea inhibaueris, quamquam aude ad escam os apes-
 tum porrexeris. Proinde ne quid mihi certe in posterium
 possis imputare, neque expostulare queas: quod quum te
 conspiceremus tantum una cum esca deglutientem has-
 mum, non reuocaremus, neque priusquam in guttur de-
 mergeretur, reuulserimus, neque premonuerimus: uerie
 posteaquamcessassemus, donec eo iam adacto atque in-
 fixo trahi iam, ac ui duci conspiceremus, tum quum nim-
 bil opis afferri possit, frustra adesse nos atque illachrys-
 mari. Hec inquam, ne quando possis dicere: que si dicantur,
 merito profecto dicantur, neque a nobis refelli posse-
 sent, quo minus peccasse uideremur, ut qui prius ista
 non indicassemus: audi nunc ordine omnia. Ac rete que-
 dem ipsum cuiusmodi sit, quamquam nullum habeat exitum,
 non intus medijs insinibus inuolutus, sed foris tutum atque
 per ocium ante contemplator, unci aeris aculeum, refle-
 xam hamaci aciem, ac tridentis cuspides manu tentans,
 malaque admotas experiens. Quod nisi uehementer acie-
 ta, nisi sic illigantia, ut effugiendi nulla sit facultas, nisi
 dira uulnera factura uideantur, acriter trahentia, &
 inexplicabiliter retinentia, nos quidem inter formido-
 losos, atque ob id etiam pauperes, famelicosque adscribi-
 to: ipse uero sumpta fiducia, uenatum istum, si uidetur,
 aggreditor

aggressor, Lari in morem totam escam biatu deglutiens. Atq; in uniuersum quidē forsitan tua causa omnis hic sermo dicetur. Quanquam non solum de uobis philosophis, aut his quicunq; uitæ institutum sibi delegerunt cum uirtutis studio coniunctius, uerum etiam de grammaticis, rhetoriciis, musicis, breuiter de omnibus, qui in doctrinæ professione uersari, quæstumq; facere proposuerunt. Cæterum quum omnia sint inter istos communia, eademq; prorsus accident omnibus, palam est philosophorum conditionem non esse à reliquis eximiā. Imò hoc illis turpius ista contingere, quum sint cum alijs communia, si ij qui conducunt, non alijs premissis eos quām reliquos dignos iudicent, nihilq; magis quām ceteros in honore babeant. Sed quicquid erit, quod narrationis series aperiet, eius culpam potissimum in ipsos conferre par est, qui eiusmodi faciunt: deinde in eos, qui talia sustinent. Ego uero culpari nō debeo, nisi forte ueritas & libertas in commemorando reprehensionem mereatur. Ac reliquum quidem hominum uulgas, puta palestricos quo spīā, aut adulatores imperitos, sordidoq; animo, ac suopte ingenio humiles & abiectos homines, ne operæ premium quidem fuerit ab eiusmodi cōiectu debortari, quippe nequaquam obtemperaturos: neq; rursum æquum sit illis uitio uerte re, quod non relinquant suos conductores, etiam plurimis ab illis contumelijs affecti. Sunt enim ad eam uitæ rationem accommodati, factiq;, neq; ea uidelicet indi-

gni. Preterea ne habeant quidem aliud quippiam, ad
quod sese conuertant, & in quo sese exerceant, adeo ut
siquis eam uitam illis adimat, ignauit illico, cōsilijs ino-
pes, desidiosi atq; inutiles reddantur. Quamobrem nec
ipsi rem aliquam indignam patientur, nec illi contume-
liose facere uideantur: si (quod aiunt) in matellam im-
minixerint. Etenim ad eas ipsas cōtumelias iam inde ini-
tio preparati, conferunt sese in familiam, atq; hæc sola
illis ars suppetit ferre & perpeti quicquid acciderit.
Ceterum eruditorum nomine, de quibus instituerant
loqui, merito indignandum, enitendumq; ut quād max-
ime fieri potest, eos inde reuocatos, in libertatem uin-
dicemus. Videor autem recte facturus, si quibus de cau-
sis se quidam ad hoc uitæ genus conferunt, eas causas
excusero: parūmque idoneas, atque efficaces esse des-
monstrauero. Siquidem eo pacto omnis illis præripie-
tur excusatio: summusq; ille titulus, quo suam spontan-
eiam seruitutem solent obtexere. Iam igitur plerique
paupertatem & rerum necessariarū inopiam propos-
nunt: atque eam umbram satis idoneam existimant,
qua suum factum prætexant, quod ultiro ad eam uis-
tam accesserint. Ac sibi sufficere credunt, quum aiunt
se quiddam ignoscendum facere: qui id quod est in uis-
ta molestissimum, nempe paupertatem, studeant effus-
gere. Postea in promptu t' heognis, atque illud pluris-
sum in ore.